鞍千景管发〔2022〕10号

关于印发《千山风景名胜区2022年“五一”

小长假期间安全保卫工作方案》的通知

各部门、各单位：
现将《千山风景区2022年“五一”小长假期间安保工作方案》的通知下发给你们，望认真贯彻，遵照执行。
  鞍山市千山风景名胜区管理委员会    2022年4月26日

（此件公开）
千山风景名胜区2022年“五一”小长假

期间安全保卫工作方案

为认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要指示、李克强总理重要批示和国家、省、市关于安全生产、疫情防控、森林草原防灭火会议精神，严格落实安全生产十五条重要举措，全面加强千山风景名胜区“五一”小长假期间的疫情防控、安全生产、社会治安、城市消防、森林防火、交通安全、经营管理和环境卫生等方面的科学化、规范化、标准化管理工作，进一步做好统筹发展和安全，提升景区服务质量，打造优美旅游环境，严防各类事故的发生，确保景区旅游秩序顺畅和安全，为广大游人创造一个欢乐、祥和、整洁、安全的旅游环境，特制定方案如下：
一、指导思想
在党工委、管委会的统一领导下，动员全区一切力量，全力以赴，按照“精心组织、周密部署、落实责任、加强协调”的方针，确保“五一”小长假期间各项工作安全有序地顺利进行。切实做好森林防火、安全保卫、疫情防控及景区综合管理工作，实现“安全、秩序、质量、效益、文明”五统一的目标。

二、工作目标
1、做好景区疫情防控常态化管理工作;
2、加强安全防范，杜绝各类安全生产事故发生；
3、确保景区道路交通畅通、安全有序；
4、保持环境整洁，营造舒适游览环境；
5、景区经营和管理秩序井然有序,提升文明服务水准，杜绝越级投诉；
6、防止火灾、交通肇事、刑事案件发生，严防群死群伤等各类重大治安灾害事故发生；
7、严厉打击强买、强卖和拉客、倒票等违法行为对旅游秩序和经营的干扰和影响；

8、防止“法轮功”等邪教组织破坏宣传活动。
三、组织领导
为加强 “五一”小长假期间安保、防控、交通、消防、文明服务等管理工作，风景区管委会成立“五一”小长假安全保卫工作总指挥部。
总 指 挥：范静国  全面负责风景区安全保卫工作的总体指
挥工作
刘仕君  全面负责风景区安全保卫工作的总体
指挥工作
副总指挥：田忠武  负责景区安全生产和森林防灭火工作
马  立  负责分管行业领域的安全保卫工作
刘建华  负责分管行业领域的安全保卫工作
王海军  负责分管行业领域的安全保卫工作
盛长海  负责纪检监察工作
靳  盛  负责管行业领域的安全保卫工作和疫
情防控工作
尚劲松  负责玉佛山城市森林公园的安全保卫
工作

董振秋  负责二一九公园的安全保卫工作

李松涛  负责千山核心景区及玉佛苑景区（鞍山城市花园、动物园、游乐园）等安全保卫工作
吴立宾  负责景区内治安保卫工作
刘延宇  负责行政辖区治安保卫工作
成员单位：
办公室、组织办、统战办、宣传办、政法办、人社办、经发办、文旅办、住建办、应急办、财务管理办、林业水利办、千山森林消防大队、景区监察管理办、社会事业局、教育办、综合执法局、自然资源事务部、千山旅游集团公司、二一九公园服务中心、玉佛山城市森林公园服务中心、千景公安分局、铁东公安分局大孤山派出所、千山风景区交警大队、高新区消防救援大队、自然资源三分局、市场监管分局、生态环境分局。
安全保卫工作指挥部下设办公室，负责总体协调工作，办公室设在应急办。

主  任：刘  燚    联系电话：13050051536

葛其威    联系电话：13804208386

四、主要任务及责任分工

1．统战办负责“五一”小长假期间宗教场所的安全管理和疫情防控落实工作。
责任领导：马  立  具体负责：程淑华

2. 办公室负责管委会的政务接待工作。
责任领导：田忠武  具体负责：王有豪
3.应急办要组织相关单位对景区安全生产工作进行全面检查，重点检查老院子景区、景区索道、电瓶观光车辆、游乐园游乐设施、二一九公园游船以及石阶路和湖面安全护栏及标识等旅游服务设施设备是否存在安全隐患，督促安全隐患及时整改，确保游客人身安全。操作人员及驾驶人员须持证上岗，检查各项安全管理制度、游客项目安全须知、安全操作规程的制定、值班值宿的落实情况。加强“五一”小长假期间景区内的各类安全隐患的巡视排查，发现重大问题及时向指挥部汇报并进行妥善处理。千山旅游集团配合。
责任领导：田忠武  具体负责：刘  燚
4.高新区消防救援大队负责“五一”小长假期间风景区消防监督检查和消防安全管理工作。
责任领导：田忠武  具体负责：薄立矗
5.千景公安分局、铁东公安分局负责“五一”小长假期间维护风景区治安秩序，制定景区安全保卫工作方案及各类突发事件处置预案，安排好公安干警做好预防和打击各类犯罪及法轮功分子等的破坏活动工作；杜绝各类人员伤亡、财产损失等治安灾害事故的发生；严厉打击拉客、倒票等违法行为。制定反恐预案，并安排足够的应急警力准备应对恐怖袭击、突发事件和案件的处置工作。
责任领导：刘建华  具体负责：吴立宾、刘延宇
6.文旅办负责按照国家5A旅游景区标准监督和检查景区安全、文明服务、旅游秩序，并做好“五一”小长假期间旅游统计数据的日常上报工作。
责任领导：刘建华  具体负责：葛其威
7.住建办要持续开展燃气安全专项整治行动，防止用户端发生燃气事故；全力做好辖区内建设单位和施工企业坚持疫情防控和复工复产的安全生产工作。重点加强对千山东路万邦理想城至316省道韩家峪路口段和温泉区域的垃圾清运工作，保持环境卫生整洁。
责任领导：王海军  具体负责：崔国宏
8.市场监管分局要制定“五一”小长假期间商业网点亮证经营监督检查和管理工作，制定食品安全工作方案和突发食品安全事件应急处置预案，督促和检查辖区内各餐饮经营单位疫情防控工作的落实。同时，加强景区特种设备、游乐设施、旅游观光车、医药等服务行业的监督和管理，确保游客的人身和饮食安全。加强对违规停车收费等违法行为的查处，负责做好节日期间消费者投诉的处理工作。
责任领导：王海军  具体负责：赵德权
9.社会事业局要做好风景区疫情防控常态化管理工作。
责任领导：靳  盛  具体负责：张 研
10.教育办要做好教育系统安全管理工作。

责任领导：靳  盛  具体负责：马丽霞

11.千山风景区交警大队要制定千山景区、老院子景区及千山东路主干线交通管理工作方案及应急处理预案。做好“五一”小长假期间千山东路沿线和转盘至各停车场交通干线秩序管理工作，强化对316省道老院子路段交通秩序管理，杜绝各类交通安全事故发生。
责任领导：王海军  具体负责：刘  荻
12.玉佛山城市森林公园服务中心要制定玉佛山景区“五一”小长假安全保卫及疫情防控工作方案，并制定各类突发事件应急预案。在“五一”小长假期间要加强对玉佛山城市森林公园各类安全事故隐患排查，特别要做好玉佛山城市森林公园森林防火安全和疫情防控工作。
责任领导：尚劲松  具体负责：席  洋
13．自然资源三分局、自然资源事务部、千山森林消防队要制定“五一”小长假森林防火工作方案和应急预案，做好景区森林防灭火工作。千山森林消防队要全员上岗，24小时做好备勤工作，准备随时处置突发的火情。
责任领导：田忠武  董振秋  具体负责：刘  燚 李  伟、王忠钰
14．二一九公园服务中心要制定“五一”小长假安全保卫及疫情防控工作方案，并制定各类突发事件应急预案。加强对人流密集场所的秩序维护，严防踩踏事故、坠湖事件的发生，严格防控疫情的发生，严防各类火灾事故的发生，同时做好景区环境卫生保洁工作。
责任领导：董振秋  具体负责：白  玉
15.千山旅游集团公司要根据千山风景区管委会“五一”小长假安保工作方案，制定包括千山景区、游乐场、鞍山城市花园、动物园的“五一”小长假安保工作方案，及疫情防控、各类突发事件应急预案，并负责所辖区域的疫情防控、安保、交通、防火检查、医疗救护和环境卫生、文明服务等项工作方案的有效落实。对游客必须进行测温、扫码方可进入景区；加强票务管理，保障售票准确迅速，避免游客集中拥堵，确保票款安全。规范景区商业经营秩序。要制定木栈道人车分流方案、停车场车辆疏导和管理方案、交通工具运营方案和重点地段安保工作方案等。加强正门转盘区域和仙人台国家森林公园的交通引导和疏导工作。
责任领导：李松涛  具体负责：周 洋
五、车辆进山管理规定

除应急救援工作车辆外，其它所有机关和事业单位及驻区单位的车辆一律不得进入景区。景区内观光及其它运营车辆车速不得超过30公里/小时。千景交警大队和千山旅游集团公司要派专人进行动态的监测，一经发现，严肃处理。
六、安全检查及有关工作
为杜绝和避免“五一”小长假期间各类安全事故的发生，确保各项活动安全有序的顺利进行。各行业领域监管部门要紧密协作，坚持“以人为本、安全第一”的原则，组织开展景区游客聚集区等重要的场所、旅游观光车辆及旅游服务基础设施等安全设施大检查，确保节日期间游客的游览安全。
七、加强应急值守，确保安全工作信息畅通
各单位、各部门要严格执行领导带班制度和关键岗位24小时值班制度，畅通信息渠道，及时、准确上报各类事故和灾害信息，坚决杜绝迟报、漏报、谎报和瞒报。
八、工作要求
1、领导同志之间实行工作互补关系。坚持党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责。加强对安全生产工作的组织领导，主要负责人要亲力亲为、靠前协调，抓具体、抓扎实、抓出成效。
2、各单位、各部门要认真履行安全生产、安全保卫、森林防火和疫情防控等工作。牢固树立“安全第一，预防为主”的安全工作方针，坚持人民至上、生命至上，统筹发展和安全，精心组织，周密安排，确保安全工作万无一失。
3、严格落实管行业必须管安全，管业务必须管安全，管生产必须管安全，和“谁主管、谁负责”的原则，按照“谁主管谁牵头、谁为主谁牵头、谁靠近谁牵头”的原则，切实保证措施、人员到位，责任落实。凡出现拥挤、踩踏造成游客受伤的，一律追究责任单位领导、直接责任人的责任。
4、千山旅游集团、玉佛山城市森林公园服务中心、二一九公园公园服务中心要制定2022年“五一”期间安全生产、疫情防控及森林防灭火安全保卫工作方案，并于4月29日前报送至风景区安保指挥部办公室（应急办）。
5、各单位、各部门工作人员要按照新冠肺炎疫情防控制度，严格执行外出报批、报备。
总之，全区上下要突出防范重大安全风险，坚决遏制重特大事故，切实维护人民生命财产安全和社会稳定，牢牢守住安全红线底线，全面抓好安全生产各项工作，以实际行动迎接党的二十大胜利召开。

 鞍山市千山风景名胜区管委会办公室   2022年4月26日印发

1